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Aby ograniczyć prąd zwarcia co do jego war¬
tości potrzebne jest ograniczenie zwłoki przy
wyłączaniu wyłączników szybkich prądu stałe¬
go lub wyłączników ograniczających moc prądu
zmiennego lub trójfazowego do niewielkiej li¬
czby milisekund.

Znane są urządzenia wyłączające, w których
siła dociskająca styki wytwarzana jest przez
magnes trzymający, którego wzbudzenie jest
przerywane za pomocą rozkazu wyzwalania
lub którego czynny strumień magnetyczny jest
odchylany za pomocą rozkazu wyzwalania tak,
iż przechodzi inną drogą nie przenikając już
kotwicy, przy czym sprężyna zwrotna oddziały-
wająca na ruchome ramię stykowe uskutecznia
otwarcie zestyku.

Znane są również urządzenia, w których przez
odłączony prąd wytwarzane są siły elektroma-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku Jest pjrof. dr inz. Hans Joachim Mau.

gnetyczne lub elektrodynamiczne, odziaływujące
dynamicznie za pośrednictwem kotwicy udaro¬
wej lub dźwigni udarowej, w kierunku prze¬
ciwnym do siły sprężyny stykowej, na ruchome
ramię stykowe i dzięki swojej energii kinety¬
cznej wywołujące rozłączenie elementów styko¬
wych.

Wszystkie te urządzenia mają jednak tę wadę,
że w celu otwarcia zestyku przyspieszane są
duże masy i przezwyciężane są duże siły, wrinu
tek czego pożądane bardziej krótkie czasy
zwłoki przy wyłączaniu wyłączników mocy na
wyższe prądy znamionowe nie dają się osiąg¬
nąć.

Znane są poza tym urządzenia, w których
do otwierania styków wykorzystywane są ele¬
ktrodynamiczne siły rozłączające, oddziały¬
wające na elementy stykowe. Aby uniknąć
jednak, przy określonym przetęźeniu, utrzy¬
mywania się równowagi pomiędzy siłą rozłą¬
czającą i siłą dociskającą styki, przy czym



pdwśtfele. nifebfeżpiecz^ństwo zespawanla się ele¬
mentów stykowych, potrzebny jest w tym urzą¬
dzenia dodatkowy wyzwalacz, który musi spo¬
wodować rozłączenie się elementów stykowych
zanim prąd osiągnie określoną wartość kryty¬
czną. Ponieważ dodatkowy wyzwalacz posiada
również pewien czas własny, wartość przetęże-
nia, przy której zestyk zostaje otwarty przez,
fttty rozciągające, nie może być dobierana lub
nastawiana jako dowolnie niska. Dlatego wy¬
magania co do selektywności odłączania prą¬
du zwarcia przy szeregowo włączonych wyłącz¬
nikach mocy o opisanej konstrukcji nie dają
się spełnić.

Przytoczone wady zostają usunięte przez to,
że w wyłącznikach szybkich, w których siła
elektrodynamiczna działająca w pętli prądowej
powoduje otwarcie wyłącznika, pętla prądowa
składa się według wynalazku ze sztywnej ga¬
łęzi i z umieszczonej naprzeciwko tej osta¬
tniej gałęzi ukształtowanej w postaci przegubo¬
wego układu dźwigniowego, którego dźwignia¬
mi przegubowymi są ramiona stykowe, a któ¬
rego przegubem są elementy stykowe* np. styki
toczące się po sobie oraz, że do zabezpieczenia
położenia zamkniętego ramion stykowych prze¬
chylonych w stanie włączonym poza punkt
martwy i do wytworzenia siły docisku styków
na zewnętrznych ułożyskowanych końcach ra¬
mion stykowych umieszczone są sprężyny do¬
ciskające.

Na każdym ramieniu stykowym są przy tym
umieszczone dodatkowe, nastawialne osobno
zasobniki energii w ten sposób, że ich moment
obrotowy jest przeciwnie skierowany do momen¬
tu obrotowego wywieranego przez sprężyny do¬
ciskające na ramiona stykowe.

Dalsze znamiona wynalazku wynikają z opisu
przykładu wykonania wynalazku i są podane
w zastrzeżeniach patentowych.

; Podany poniżej opis przykładu wykonania
wynalazku, wykonany na podstawie rysunku,
służy do wyjaśnienia wynalazku i możliwości
jego realizacji.

Fig. 1 rysunku przedstawia wyłącznik szybki
w położeniu włączonym, a fig. 2 — wyłącznik
szybki w położeniu wyłączonym.

Pętla prądowa przez którą przepływa prąd
wyłączany składa się ze sztywnej i zabudowa¬
nej w sposób stały gałęzi pętlowej 1, którą
może być np. prosta lub zgięta pod kątem roz¬
wartym szyna, z gałęzi pętlowej 2 wykonanej
w postaci przegubowego układu dźwigniowego,
którego dźwigniami są dwa ramiona stykowe 2'

i 2" i którego przegubem są elementy stykowe
3 i 3' oraz z taśmy podatnej 4 łączącej oby¬
dwie gałęzie pętli. Obydwie gałęzie pętli umiesz¬
czone są naprzeciwko siebie. Ramiona stykowe
2' i 2" są na swoich zewnętrznych końcach
podparte przechylnie w obrotowych przegubach
lub łożyskach ostrzowych 5 i 5\ na które od¬
działywają sprężyny dociskowe 6 i 6' umiesz¬
czone w osłonach 7 i 7\ Sprężyny 6 i 6' wytwa¬
rzają z jednej, strony mechaniczne naprężenia
wymagane w przegubowym układzie dźwignio¬
wym, a z drugiej strony wymaganą na ele¬
mentach stykowych 3 1 3' siłę docisku stykowe¬
go. W położeniu włączonym układ dźwigniowy
2, a tym samym ramiona stykowe 2' i 2", jest
przechylony poza punkt martwy i opiera się
na elementach izolowanych 8 i 8', które mogą
być przymocowane do sztywnej gałęzi 1 pętli.
Na osiach przegubów 5 i 5' są osadzone sprę¬
żyny skrętne i lub przy ramionach stykowych
2*. i 2" sprężyny naciągowe lub obracające
(dalej zwane sprężynami obracającymi), których
momenty obrotowe są tak skierowaną że ramio¬
na stykowe naciskają na elementy izolacyjne
8 i 8* tylko z siłą wynikłą z różnicy sił pocho¬
dzących od sprężyn dociskowych 6 i 6* i sprężyn
obracających, działających w przegubowym
układzie dźwigniowym. Wspomniane sprężyny
obracające na rysunku nie są uwidocznione.

Przy wystąpieniu przetężenia, elektrodyna¬
miczna siła działająca w pętli prądowej odchy¬
la ramiona stykowe 2* i 2" od elementów izo¬
lacyjnych 8 i 8* i przy wystarczającej wielkości
prądu przepycha przegubowy układ dźwignio¬
wy 2 poprzez punkt martwy. Po przekroczeniu
położenia martwego działają wspólnie w tym
samym kierunku: siła elektrodynamiczna w
pętli prądowej, siła sprężyn dociskowych 6 i 6'
i sprężyn obracających oraz siła odchylająca
elementy stykowe 3 i 3\ które odrzucają ra¬
miona stykowe 2' i 2" do położenia oparcia o
tłumiące uderzenia zderzaki izolacyjne 9 i 9\
w położenie zgięte wyłączone, w którym zastają
one przytrzymane za pomocą znanego w sobie
urządzenia chwytającego. Droga rozprężania
się sprężyn dociskowych jest ograniczona przez.
nastawialne zderzaki w osłonach: sprężyn. Pod¬
czas ruchu, jak z powyższego wynika, elementy
stykowe 2* i 2*' rozłączają się, przez co do pro¬
cesu wyłączani^ zostaje wprowadzony łuk
elektryczny.

Przy wyłączniku szybkim, według wynalazku
zmienne i niezależnie od siebie nastawialne
wstępne napięcia sprężyn dociskowych i obra¬
cających umożliwiają również nastawianie nier
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zależnie {Odrikd^e *Oydę^ą^yków, tak rwa¬
nego przedsku styków i żądanej siły wyzwa¬
lającej.

Również przy dużych prądach roboczych,
które wymagają dużych sił docisku stykowego,
przegubowy układ dźwigniowy może być za po¬
mocą sprężyn obracających tak nastawiony, że¬
by małe siły elektrodynamiczne w pętli prądo¬
wej powodowały rozłączenie styków. Te małe
siły wyzwalające mogą być wytwarzane za po¬
mocą ramion stykowych o małej długości, umo¬
żliwiając wskutek swojej małej bezwładności
szczególnie krótką zwłokę wyłączania.

Dalszą zaletą urządzenia według wynalazku
stanowi to, że powstający pomiędzy rozłącza¬
jącymi się elementami stykowymi łuk elek¬
tryczny jest sam częścią składową pętli prą¬
dowej podlegającej oddziaływaniu sił elektro¬
dynamicznych i wskutek tego podlega dużej
sile, odziaływającej na niego wydłużające Po¬
wstaje dalej możliwość przez odpowiadający
celowi dobór i nastawienie napięcia wstęp¬
nego sprężyn dociskowych i/lub obracających
nastawiania wysokości prądu zadziałania i speł¬
nienia tym samym warunku co do selektyw¬
ności odłączenia prądów zwarcia.

Jasne jest, że dla istoty wynalazku jest to
obojętne, jeżeli zwłaszcza przez zastosowanie
równoważników technicznych użyte zostaną
modyfikacje opisanej tu postaci wykonania.
Tego rodzaju odmiany nie wychodzą poza ra¬
my wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wyłącznik szybki, w którym siła elektro¬
dynamiczna działająca w pętli prądowej,
zwłaszcza w pętli prądowej o kształcie zgię¬

tej szpilki do włosów, powoduje Otwarcie
wyłącznika, znamienny tym, że pętla prądo¬
wa składa się z jednej sztywnej gałęzi pę-
tlowej (1) i z jednej umieszczonej naprze¬
ciwko niej gałęzi pętlowej (2) ukształtowanej
jako przegubowy układ dźwigniowy, którego
dźwigniami przegubowymi są ramiona sty¬
kowe (2\ 2"), a którego przegubem są ele¬
menty stykowe (3, 3*) oraz, że do zabezpie¬
czenia połpżenia zamkniętego ramion styko¬
wych przechylonych w stanie włączonym
poza punkt martwy i do wytworzenia siły
docisku styków na ułoźyskowanych zew¬
nętrznych końcach ramion stykowych umie¬
szczone są sprężyny dociskowe (6, 6').

2. Wyłącznik szybki według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że na każdym ramieniu styko¬
wym (2\ 2") są umieszczone nastawialne
osobno zasobniki energii w ten sposób, iż
ich moment obrotowy jest przeciwnie skiero¬
wany do momentu obrotowego wywierane¬
go na ramiona stykowe przez sprężyny docis¬
kowe (6, 6').

3. Wyłącznik szybki według zastrz. 112, zna¬
mienny tym, że napięcie wstępne sprężyn
dociskowych (6, 6') i/lufo ich droga rozprę¬
żania są nastawialne.

4. Wyłącznik szybki według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że elementy stykowe (3, 3') są sty¬
kami toczącymi się po sobie,

VEB Elekt ro-App ara te-Werke
J. W. Stalin

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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